

«شرق» از سفر امیر قطر به تهران و دیدارش با پزشکیان گزارش می دهد

دیپلماسی مصالحه

● **مسعود پزشکیان: قطر اهمیت ویژه‌ای در مناسبات منطقه‌ای ایران دارد** ● **شیخ تمیم بن حمد آل ثانی: بهترین راه‌حل اختلافات، گفت‌وگوست**

مهدی بازرگان: «شیخ تمیم بن حمد بن خلیفه آل‌ثانی»، امیر قطر، دیروز چهارشنبه یکم اسفند ۱۴۰۳ در سفری رسمی و به منظور دیدار و رایزنی با «مسعود پزشکیان»، رئیس‌جمهور و سایر مقامات ایرانی با استقبال عباس علی‌آبادی وزیر نیرو وارد فرودگاه مهرآباد تهران شد. پس از آن، رئیس‌جمهور در مجموعه تاریخی-فرهنگی سعدآباد به‌طور رسمی از شیخ تمیم استقبال کرد. در این مراسم پس از نواخته‌شدن سرود ملی دو کشور، «مسعود پزشکیان» و «شیخ تمیم بن‌حمد بن‌خلیفه آل‌ثانی» از یگان تشریفات سان دیده و سپس هیئت‌های عالی‌رتبه همراه را به یکدیگر معرفی کردند. رئیس‌جمهور ایران و امیر قطر پس از مراسم استقبال رسمی مذاکرات خصوصی خود را آغاز کردند.

برگزاری نشست مشترک هیئت‌های عالی‌رتبه ایران و قطر

پس از انجام تشریفات، نشست مشترک هیئت‌های عالی‌رتبه ایران و قطر برگزار شد و مسعود پزشکیان در این نشست با بیان اینکه روابط دو کشور همواره از روندی رو به ارتقا برخوردار بوده است، اظهار کرد: «اشتراکات دینی و فرهنگی و نیز منافع مشترک پشتوانه‌ای مستحکم برای تقویت و گسترش بیش از پیش روابط تهران و دوحه است». به گفته ایسنا، رئیس‌جمهور بر ضرورت تسریع در اجرای توافقات مشترک میان دو کشور تأکید کرد و افزود: «اجرای این توافقات، علاوه بر ارتقای سطح همکاری‌ها، افاق‌های جدیدی پیش‌روی روابط صمیمی و دوستانه ایران و قطر ایجاد می‌کند». پزشکیان همچنین از نقش مؤثر و سازنده قطر در مسائل منطقه‌ای و جهانی به‌خصوص در برقراری آتش‌بس در غزه قدردانی کرد. امیر قطر نیز در این نشست با ابراز خشنودی از روند رو به گسترش روابط دو کشور، خواستار انجام همه اقدامات لازم برای تسریع این روند شد و بیان کرد: «روابط ایران و قطر از دیرباز دوستانه و صمیمی بوده و با وجود افزایش حجم این روابط در سال‌های اخیر، هنوز تا سطح مورد نظر سران دو کشور فاصله داریم». شیخ تمیم بن‌حمد آل‌ثانی، «هماهنگی و همکاری‌های دوجانبه و منطقه‌ای ایران و قطر را سازنده و بر بستر منافع مشترک» عنوان کرد و افزود: «تلاش خواهیم کرد با برگزاری منظم کمیسیون‌های مشترک همکاری‌های اقتصادی، تعاملات و تبادل‌ات دو کشور را به سطح هدف‌گذاری‌شده برسانیم».

کنفرانس خبری مشترک

بعد از دیدارهای دوجانبه مقامات ایرانی و قطری، مسعود پزشکیان در نشست خبری مشترک با تمیم بن‌حمد بن‌خلیفه آل‌ثانی حاضر شد و تصریح کرد: «دیدارهای مستمر مقامات دو کشور بیانگر پیوندهای مستحکم تاریخی، اقتصادی و فرهنگی و دیدگاه‌های نزدیک درباره مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی است». به نوشته ایسنا، رئیس‌جمهور بر «تقویت و توسعه روابط در حوزه اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، نظامی و امنیتی با کشورهای منطقه و همسایه به عنوان سیاست کلیدی جمهوری اسلامی ایران» تأکید کرد و به گفته او «در این میان دولت دوازدهم و برادر قطر از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است».

وی افزود: «در این سفر با برادر امیر محترم دولت قطر درخصوص موضوعات دوجانبه و در راستای تأمین منافع مشترک گفت‌وگو کردیم و تصمیمات خوبی در جهت توسعه و تعمیق مناسبات و گشودن مسیرهای جدید همکاری اتخاذ کردیم». پزشکیان همچنین اظهار کرد: «جمهوری اسلامی ایران معتقد است کشورهای منطقه می‌توانند بر اساس سیاست حسن همسایگی، احترام متقابل و تعامل سازنده در جهت حفظ ثبات و امنیت در منطقه کام برآوردند و مسیر همکاری مشترک را هموار کنند». رئیس قوه مجریه کشور یادآور شد: «در این دیدار بر حفظ تمامیت ارضی و حاکمیت کشور سوریه و مشارکت همه مردم این کشور در تعیین سرنوشت خود تأکید کردیم و لازم می‌دانم از تلاش‌های میانجیگرانه قطر برای دستیابی به آتش‌بس در غزه و آزادسازی اسرای مظلوم فلسطینی قدردانی کنم». پزشکیان افزود: «در دیدار با امیر قطر بر ضرورت اتخاذ تدابیر منسجم‌تر کشورهای اسلامی در راستای کاهش آلام و رنج‌های مردم غزه و توقف جنایات علیه آنان و همچنین پیگیری اقدامات جانینکارانه رژیم صهیونیستی تأکید کردیم و بر این باوریم که تمام ملت‌ها و دولت‌های منطقه و جهان بر پایه ارزش‌های الهی و انسانی باید تلاش خود را برای دفاع از مردم مظلوم فلسطین به‌ویژه غزه در برخورداری از زندگی ایمن در سرزمین تاریخی خود به کار گیرند».

تأکید امیر قطر بر توسعه و تعمیق روابط با ایران: بهترین راه‌حل اختلافات، گفت‌وگو است
امیر قطر نیز در این نشست خبری مشترک با ابراز خوشحالی از سفر به ایران، عنوان کرد: «این سفر در شرایطی انجام شده که منطقه ما با تحولات و چالش‌هایی روبه‌رو است و نیازمند هماهنگی و مشورت درمورد آن هستیم». شیخ تمیم بن‌حمد بن‌خلیفه آل‌ثانی سفر اخیر رئیس‌جمهوری اسلامی ایران به قطر را فرصتی خیلی مهم توصیف کرد که «بتوانیم روابط برادرانه و تاریخی بین خودمان را گسترش دهیم». روابطی که به گفته امیر قطر، «بر پایه حسن هم‌جواری بین دو کشور است و ما اطمینان داریم که ادامه این‌گونه سفرها می‌تواند به گسترش هرچه بیشتر این روابط کمک کند».

شیخ تمیم در ادامه سخنانش به دستورکارهای مذاکرات خود با مقامات کشورمان اشاره و اضافه کرد: «امروز من گفت‌وگوهایی را با جناب رئیس‌جمهور اسلامی ایران درخصوص زمینه‌های مختلف همکاری بین دو کشور داشتم و ما تأکید کردیم که باید فرصت‌های همکاری احتمالی بیشتری را بین یکدیگر به‌خصوص در زمینه‌های تجاری و اقتصادی ایجاد کنیم». وی همچنین تصریح کرد: «بر اهمیت پیگیری نتایج نشست‌های کمیسیون اقتصادی مشترک بین دو کشور که اخیراً منعقد شد و افزایش حجم تبادل تجاری بین دو کشور تأکید کردیم؛ به‌طوری که بتواند اهداف ما را محقق کند. علاوه بر آن تأکید کردیم تا همکاری خود را در همه زمینه‌ها گسترش دهیم». امیر قطر ادامه داد: «ما همچنین درخصوص شرایط سختی که منطقه ما با آن دست و پنجه نرم می‌کند و درباره مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی

دستیار ویژه رئیس‌جمهور:

استفاده از نخبگان اهل سنت در بدنه‌های مدیریتی از سیاست‌های دولت است

دستیار ویژه رئیس‌جمهور و رئیس شورای اقوام، مذاهب و ادیان گفت: استفاده از نخبگان اهل سنت در بدنه‌های مدیریتی از سیاست‌های دولت دکتر پزشکیان است. به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام محمود علوی اول اسفند در نشست با بزرگان اهل سنت استان کرمانشاه با تجلیل از وحدت مثال‌زدنی در استان کرمانشاه، اظهار کرد: کرمانشاه وپترین زیبایی نمایش همزیستی مسالمت‌آمیز ادیان و مذاهب است. کرمانشاهیان با هر قومیت و مذهبی برادرانه با هم زندگی کرده‌اند و در تعامل سازنده ادامه مسیر داده‌اند.

علوی با بیان اینکه جامعه اهل سنت قبل از انقلاب اسلامی در بدنه مدیریتی حضور چندانی نداشتند، ادامه داد: جمهوری اسلامی در عمل نشان داده که شیعه و سنی مطرح نیست و مقوله‌ای که اهمیت دارد، امت واحده است. کمک‌های مختلف به مسلمانان اهل سنت بوسنی، کمک به ملت افغانستان در زمان حضور شوروی در این کشور، کمک به مردم فلسطین و… گواه این سخن است.

او افزود: امروزه زمینه حضور هرچه بیشتر برادران اهل سنت در مدیریت کشور فراهم شده و از ظرفیت نیروهای فرهیخته، تحصیل‌کرده و نخبه استفاده شده است. دستیار ویژه رئیس‌جمهور و رئیس شورای اقوام، مذاهب و ادیان با اشاره به اینکه امروز فارغ‌التحصیلان و نخبگان زیادی در مناطق اهل سنت وجود دارد، اظهار کرد: ستارگان درخشانی از جامعه اهل سنت برخاسته‌اند که همگی دارای ظرفیت‌های ویژه و بالایی هستند و روزبه‌روز شناخته‌تر می‌شوند.

که مورد اهتمام مشترک ماست، گفت‌وگو کردیم».

به گفته وی «ما توافق کردیم که بهترین راه برای حل نزاع‌هایی که در حال حاضر وجود دارد، گفت‌وگوهای سازنده است. ما در این راستا از آنچه جناب پزشکیان درخصوص روابط سازنده با کشورهای شورای همکاری و کشورهای اسلامی مبتنی بر منافع مشترک و حسن هم‌جواری فرمودند، استقبال می‌کنیم». شیخ تمیم با استقبال از رویکرد ایران در قبال توسعه و تعمیق روابط با همسایگان، افزود: «ما همچنین از تفاهم‌هایی که منجر به حمایت از استقرار و ثبات و شکوفایی در منطقه باشد، حمایت می‌کنیم». امیر قطر تأکید کرد: «مسئله فلسطین در صدر صحبت‌ها و پرونده‌هایی بود که در ارتباط با آن صحبت کردیم و بر لزوم پایبندی به توافق آتش‌بس در غزه تأکید می‌کنیم و معتقدیم که طرف‌ها باید به اجرای مراحل این توافق متعهد باشند و همچنین بر اهمیت اینکه کمک‌های انسان‌دوستانه به برادران‌مان در غزه برسد نیز تأکید کردیم».

به گفته شیخ تمیم، «من امروز خدمت رئیس‌جمهوری اسلامی ایران تأکید کردم که کشور قطر و شرکای آن درخصوص میانجیگری برای موفقیت‌آمیزبودن این توافق متعهد هستند؛ توافقی که به نظر من گامی اساسی است برای اینکه آتش‌بس همیشگی و پایدار را در غزه شاهد باشیم و همچنین ورود کمک‌های انسان‌دوستانه را به داخل غزه بدون هیچ مانع‌تراشی تضمین کند». امیر قطر ابراز امیدواری کرد که «آتش‌بس به درد و رنج غیرنظامی‌ها در غزه پایان بخشد، شرایط را برای انجام بازسازی در غزه آماده کند و کمک کند تا به راه‌حلی عادلانه، پایدار و جامع درخصوص فلسطین برسیم». زیرا به باور وی «ملت بزرگ فلسطین ملتی است که جان‌فشانی‌ها و فداکاری‌های زیادی را طی دهه‌های گذشته انجام داده و بدون شک به کتر از این مسائل راضی نیست». شیخ تمیم خاطرنشان کرد: «کشور قطر بر پشتیبانی خود از هرگونه تلاشی که منجر به نزدیک‌کردن دیدگاه‌ها و رسیدن به راه‌حلی عادلانه و متوازن نشود و حقوق کشورها را ازضمین کند و توسعه و شکوفایی را در منطقه گسترش بدهد، حمایت خواهد کرد».

امیر قطر در پایان از حسن استقبال رئیس‌جمهوری ایران در این سفر قدردانی و برای ایشان و ملت ایران آرزوی پیشرفت و رفاه کرد.

رایزنی درباره مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی

اگرچه قبل از سفر شیخ تمیم به تهران، گمانه‌زنی‌های مختلفی درباره اهداف و دستورکارهای حضور امیر قطر در ایران مطرح بود، اما پیش‌تر «شرق» به نقل از منابع آگاه، هدف محوری این سفر را تلاش دوحه «برای میانجیگری در روابط تهران و دمشق» عنوان کرد و در پیوست همین نکته نیز عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، روز سه‌شنبه و در جمع خبرنگاران با اشاره به سفر امیر قطر به تهران خبر داد «موضوعات مرتبط با تحولات منطقه‌ای در لبنان، سوریه و یمن نیز مورد بررسی و تبادل نظر قرار خواهد گرفت». همچنین علی صالح‌آبادی، سفیر جمهوری اسلامی ایران، دیروز (چهارشنبه) در گفت‌وگو با خبرنگاری رسمی قطر و پیش از سفر شیخ تمیم به تهران برای دیدار و گفت‌وگو با مقامات جمهوری اسلامی، نشست‌های دوجانبه بین مسئولان ارشد ایران و قطر را «بستری مناسب برای تعمیق همکاری‌های سیاسی، امنیتی و اقتصادی در چارچوب دیدگاه‌های سیاسی مشترک درخصوص مشارکت در حل مسالمت‌آمیز بحران‌های منطقه‌ای از طریق دیپلماسی مؤثر و سازنده» دانست.

به گفته صالح‌آبادی، «سفر اخیر مسعود پزشکیان رئیس‌جمهوری اسلامی ایران به قطر یک نقطه تحول در تقویت روابط دوجانبه بین دو کشور بود و در این سفر توافق‌نامه‌های مهمی برای تقویت همکاری در زمینه‌های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و دیگر زمینه‌ها امضا شد». البته سعد عبدالله سعد آل محمود الشریف، سفیر قطر در ایران نیز در گفت‌وگو با خبرنگاری رسمی قطر (قنا) به تشریح اهداف حضور شیخ تمیم پرداخت و تصریح کرد «سفر امیر قطر به تهران، بیانگر قدرت و استحکام روابط دو کشور است و هدف از این سفر تقویت روابط دو کشور در زمینه‌های اقتصادی، تجاری و سرمایه‌گذاری و همچنین رایزنی درخصوص مسائل مشترک منطقه‌ای و بین‌المللی است».

به زعم این دیپلمات قطری، «در سایه پایبندی مشترک قطر و ایران به تقویت شراکت دوجانبه که برای ملت دو کشور مفید خواهد بود، این سفر بسیار مهم است؛ چراکه این سفر همچنین فرصتی مهم برای تبادل نظر در مورد مسائل منطقه و جهان است که نیازمند همکاری و هماهنگی میان کشورهای منطقه است». سفیر قطر افزود: «روابط حسنه میان دو کشور، در بسیاری از مسائل مهم، تأثیر مثبت گذاشته است که آخرین آنها توافق تبادل زندانیان میان جمهوری اسلامی ایران و آمریکا بود. این توافق همچنین منجر به آزادشدن اموال بلوکه‌شده ایران نزد کره جنوبی شد و این دستاورد به لطف روابط خوب و اعتماد موجود میان دو کشور محقق شد».

محمود الشریف در بخش دیگری از این مصاحبه تأکید کرد: «یادداشت‌های تفاهم در زمینه‌های فرهنگی، علمی، اقتصادی، صنعتی و تجاری وجود دارد که می‌تواند روابط دوجانبه را به پیش ببرد. همچنین کمیته‌های مشترک دو کشور در راستای پیگیری همکاری‌های مشترک نشست‌های خود را برگزار می‌کنند و این کمیته‌ها در گسترش روابط بسیار مهم هستند. از سوی دیگر، بسیاری از شرکت‌های ایرانی در بازارهای قطر فعالیت دارند و در طول هفته ۱۶ پرواز میان دو کشور انجام می‌شود». به ادعای سفیر قطر در ایران، «دوحه در دسامبر

شرق

یادداشت

سیاست‌های منطقه‌ای و ضرورت هماهنگی با جهان اسلام و واقعیت‌های موجود

...با توجه به حساسیت افکار

عمومی در جهان عرب به موضوع فلسطین، می‌تواند موجب همسویی بیشتر و

بهبود روابط کشورهای محافظه‌کار عرب با ایران شود. بدیهی است مجموعه این تحولات شرایط مطلوبی را برای تقویت روندهای سیاسی پدید آورده و به نظر می‌رسد که ایران می‌تواند با توسعه تحرکات دیپلماتیک، ضمن تقویت روابط با تمام کشورهای آسیای غربی و خاورمیانه، به تدریج طرح‌های امنیتی را که متضمن منافع تمام کشورهای منطقه باشد، طراحی کرده و در دستور کار قرار دهد. اما واقعا چقدر احتمال دارد که شاهد موفقیت تحرکات دیپلماتیک کشورمان در عرصه منطقه‌ای و جهانی باشیم و چقدر احتمال دارد مجریان سیاست خارجی ایران با رایزنی‌های فشرده طرح‌های بدیع و خلاقانه را برای تغییر شکل روابط سیاسی در منطقه ارائه دهند؟ متأسفانه امید چندانی به مجریان سیاست خارجی کشور نیست، بلکه مشکل، ایجاد موانع و خط قرمزهای بیهوده در مسیر افرادی است که وظیفه دارند هم‌گرایی را در جهت منافع کشورمان تقویت کنند. در واقع دیپلمات‌های ایرانی در شرایطی با کشورهای تاثیرگذار در منطقه رایزنی می‌کنند که مواضع ایران در قبال آینده فلسطین با مواضع همه آنها متفاوت است. و در نهایت آیا ما در سال‌های آتی در حسرت عدم بهره‌گیری از فرصت‌های جاری خواهیم بود؟ امیدوارم این‌گونه نباشد و سیاست‌مداران باتجربه کشورمان بتوانند راه‌حلی برای تصحیح رویکرد ایران در برخورد با مشکل فلسطین پیدا کنند. این موضوع بسیار مهم است به‌ویژه که سیاست کهنه و غیرعملی در برابر بحران فلسطین هیچ کمکی به هیچ‌کس نمی‌کند.

گذشته میزبان دهمین مرحله از فعالیت‌های کمیته مشترک بود و همکاری‌های تجاری و صنعتی و سرمایه‌گذاری به نمایش گذاشته شد و هدف از این‌ کار افزایش میزان مبادلات تجاری و تسهیل روند ارسال کالاها و خدمات میان دو کشور بود. سفر امیر قطر به ایران فرصتی مهم برای ایجاد چشم‌اندازهای جدید همکاری میان دو کشور در زمینه‌های مختلف است که به سود مردم دو کشور بوده و منجر به توسعه و شکوفایی دو کشور می‌شود.

مرکز خیریه وحدت

نگهداری شبانه روزی از دختران معلولین ذهنی



کمپین تهیه لباس، مواد غذایی و دارو برای دختران ساکن در وحدت

چوب لباسی

حمایت های نقدی آنلاین:

charityvahdat.ir

شماره کارت بانک سپه:

۵۸۹۲۱۰۱۱۲۱۶۷۵۳۸۹

حمایت حضوری: پاسداران، بوستان دوم، خیابان گیلان

خیابان شهید افشاری (ساقدوش)، کوچه وحدت، پلاک ۴